
���������	� � 

 
EΛΛHNIKH ∆HMOKΡATIΑ      Αθήνα  14 – 10  - 1998 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ       Αριθ. Πρωτ.:   75516        
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ∆' 
 
         ΠΡΟΣ: 1) VECTOR AGRO SA 

                ΒΙ.ΠΕ.Θ. 570 22 ΣΙΝ∆ΟΣ 
Ταχ. ∆/νση : Ιπποκράτους 3-5            ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
Ταχ.Κωδ. : 10679 Αθήνα       (Με απόδειξη) 
Πληροφορίες: Γ. Τσιάµπα      2) ∆/νσεις Γεωργίας 
Τηλέφωνο : 3617571        Εδρες τους 
          3)∆/νσεις Εµπορίου 
           Έδρες τους 
          4)Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση έγκρισης κυκλοφορίας     Ινστιτούτο 

 στο φυτοπροστατευτικό προϊόν      Τµήµα Ελέγχου 
 (φυτορρυθµιστική ουσία)    .   Γεωργικών Φαρµάκων 

  ROMALONE 2 SL.      Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 
 
          KOIN.: Αποδέκτες Π.∆. 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
   Εχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.721/77 "Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου γεωργικών φαρµάκων" και 

ειδικότερα το άρθρο 2, παρ.2  και  το  άρθρο 5., παρ. 8. 
2. Τη µε αριθ. 85418/24.8.88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας για την "τεχνική και τις µεθόδους 

ελέγχου των γεωργικών φαρµάκων" Κεφ.Β, παρ.1.- 
3 Τη µε αριθ. 83345/28.7.88 απόφασή µας (ΦΕΚ 599/24.8.88) όσον αφορά τον καθορισµό και την 

τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων", καθώς και το Π.∆. 
115/15-5-97 (ΦΕΚ. 104/Α/30-5-97). 

4. Τη µε αριθ. 173804/5464/19-6-1980 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 8012 
προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (φυτορρυθµιστική ουσία) ΑΝΤΙΤΡΟΠ 2 
SL και τη µε αριθ. 140490/860/4-2-82 µε την οποία µετετράπη η προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας σε 
οριστική. 

5. Τη µε αριθ. 358731/14-10-96 (ΦΕΚ. 939/Β/15-10-96) απόφαση του κ Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Γεωργίας. για "ανάθεση αρµοδιοτήτων Υπουργού Γεωργίας στους Υφυπουργούς Γεωργίας 
κ.κ.∆. Σωτηρλή και Β. Γερανίδη”. 

6. Τις από 15-2-1993 και 6-10-1998 σχετικές αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 
I. Χορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό   8110   στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(φυτορρυθµιστική ουσία) µε τα παρακάτω στοιχεία: 
 1. Εµπορικό όνοµα: ROMALONE. 
 2. Μορφή: Υδατοδιαλυτό υγρό (SL). 
 3. Εγγυηµένη σύνθεση: 1-naphthylacetic acid 2% β/o. 
        Βοηθητικές ουσίες: 98,02% β/β. 



���������	� � 

4. Καθαρότητα του technical από το οποίο παρασκευάζεται, του Οίκου HOCKLEY 
INTERNATIONAL LTD, Αγγλίας : 99,5 % min. 

 5. Παρασκευαστής: VECTOR AGRO SA, ΒΙ.ΠΕ.Θ 570 22 ΣΙΝ∆ΟΣ, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. 
 6. Αντιπρόσωπος:- 
 7. Τυποποιητής: Κ+Ν ΕΥΘΥΜΙΑ∆Η ΑΒΕΕ, ΒΙ.ΠΕ.Θ 570 22 ΣΙΝ∆ΟΣ, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. 
 8. Συσκευαστής: Κ+Ν ΕΥΘΥΜΙΑ∆Η ΑΒΕΕ, ΒΙ.ΠΕ.Θ 570 22 ΣΙΝ∆ΟΣ, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
 9. Συσκευασία: 9α. Είδος-Μέγεθος : Φιάλες των 100, 250, 500 κ. εκ., και 1 (ενός), λίτρου. 

     9β. Υλικό: Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας HDPE µε πώµα ασφαλείας. 
 
 10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης: 
 Αντικαρποπτωτική ορµόνη σε µηλιές και αχλαδιές. 
 
 11.Τρόπος εφαρµογής: 
 Εφαρµόζεται µε ψεκαστήρες µεγάλου όγκου µε καλό λούσιµο των φυτών. 
 
 12.Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού : 
 Το φάρµακο διαλύεται σε λίγο νερό, σε χωριστό δοχείο. Γεµίζετε το ψεκαστικό µε το 1/3 του 

απαιτούµενου νερού και προσθέτετε την προδιάλυση του φαρµάκου. Υπό συνεχή ανάδευση 
προστίθεται το υπόλοιπο νερό. 

 
 13. Φάσµα δράσης : 
 
ΠΕ∆ΙΟ  ΣΤΟΧΟΣ  ∆ΟΣΕΙΣ   ΤΡΟΠΟΣ-ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ    (κ.εκ../100 λίτρα  ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
      νερού/στρέµµα) 
 
Μηλιές  Αντικαρποπτωτική  50   Ψεκάζεται 7-10 ηµέρες 
Αχλαδιές  ορµόνη      πριν τη συνηθισµένη πτώση  
   (Ενδυνάµωση του     των καρπών. Η δράση του 
   µίσχου και αποφυγή     ROMALONE αρχίζει µία 
   καρπόπτωσης πριν     εβδοµάδα από την ηµέρα 
   την ωρίµανση των     του ψεκασµού και διαρκεί 
   καρπών).      2-3 εβδοµάδες. Αν θέλουµε 
          να κρατηθούν τα φρούτα για  
          µεγαλύτερο χρονικό διάστηµα 
          στα δένδρα µπορεί να γίνει 
          και δεύτερος ψεκασµός µετά 
          από 3 εβδοµάδες και µε την 
          ίδια αναλογία. Ο ψεκασµός 
          πρέπει να γίνεται µε ζεστό 
          και ξηρό καιρό. Απαιτείται 
          καλό λούσιµο των δένδρων. 
 
 14.Φυτοτοξικότητα: 
 ∆εν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες χρήσεις και δόσεις. 
 
 15. Συνδυαστικότητα: Να µη συνδυάζεται µε άλλα γεωργικά φάρµακα. 
  
 16. Σηµάνσεις: Για τον άνθρωπο: - 
 
 17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 
 



���������	� � 

 18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα   (RO φράσεις):- 
 
 19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις) 
 S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 
 S13  Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
 S20/21 Οταν το χρησιµοποιείτε µη τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε. 
 S24/25 Αποφεύγετε επαφή µε το δέρµα και µε τα µάτια. 
 S26  Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια, πλύνετε τα αµέσως µε άφθονο νερό και  

   ζητήστε  ιατρική συµβουλή. 
 S27  Αφαιρέστε αµέσως όλα τα ρούχα που έχουν λερωθεί. 
 S45  Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητήστε ιατρική συµβουλή 

   (δείξτε την ετικέτα όπου είναι δυνατόν). 
 SY8  Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή καπνίσετε 

   και µετά τον ψεκασµό. 
ΠΡΟΣΟΧΗ: Μπορεί να προκύψει κίνδυνος για την υγεία του χρήστη, του καταναλωτή αγροτικών 
προϊόντων καθώς και για τι περιβάλλον. 
 
 20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 
 ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. 
 Σε περίπτωση δηλητηρίασης ακολουθείται συµπτωµατική θεραπεία. 
 Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων:    (01) 77 93 777. 
 
 21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα  (SO φράσεις): - 
 
 22. Απαγορεύσεις  (Α φράσεις): - 
 
 23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών  (Π φράσεις).:- 
 
 24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος: 
 Στην αρχική απαραβίαστη συσκευασία του συντηρούµενο σε µέρος ξηρό, δροσερό και καλά 

αεριζόµενο, παραµένει σταθερό για 2 χρόνια. 
 
ΙΙ.Κείµενο  ετικέτας 
 α. Να είναι σύµφωνο  µε το άρθρο 22 παρ. 1  του Ν. 721/77 και µε την  παρούσα απόφαση. 
 β. Η τελική ετικέτα να προσκοµισθεί στην υπηρεσία το αργότερο εντός εξαµήνου  
από της υπογραφής της παρούσας απόφασης (1 ετικέτα για κάθε συσκευασία). 
 
ΙΙΙ.α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31.12. 2002. 
   β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, να υποβληθεί  
από τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 
 
           Ο 
         ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
 
          ∆. ΣΩΤΗΡΛΗΣ 


